Indicação Nº 1746/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade da
Implantação de projetos escolares
voltados à igualdade de gênero

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade da
Implantação de projetos escolares voltados à igualdade de gênero

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A igualdade de gênero é um dos pilares fundamentais para a construção
de uma sociedade mais justa, equitativa e democrática. No ambiente escolar,
essa temática assume papel central na formação cidadã, contribuindo para o
combate a estereótipos, preconceitos e práticas discriminatórias, além de
promover o respeito mútuo e a valorização das diferenças.

A escola, como espaço privilegiado de socialização e desenvolvimento
humano, deve fomentar a reflexão crítica e a conscientização dos estudantes
acerca das desigualdades históricas entre os gêneros. Projetos voltados à
igualdade de gênero, como rodas de conversa, oficinas, palestras e atividades
pedagógicas integradas ao currículo, podem ampliar a visão dos alunos e
contribuir para a construção de uma cultura de paz, empatia e respeito às
diversidades.

Ademais, essa proposta está em consonância com diretrizes nacionais e
internacionais de direitos humanos, como a Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (LDB), o Plano Nacional de Educação (PNE) e os Objetivos

In
di

ca
çã

o
N

º
17

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

31
4/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:3
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

29
6-

5Z
N

G
-0

2M
U

-7
25

Y

de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da ONU, especialmente o ODS 5, que
visa alcançar a igualdade de gênero e empoderar todas as mulheres e meninas.

Diante disso, solicito a especial atenção do Poder Executivo para essa
proposta, que certamente trará impactos positivos para a formação educacional
e social de nossas crianças e adolescentes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

31
4/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:3
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

29
6-

5Z
N

G
-0

2M
U

-7
25

Y

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K2965ZNG02MU725Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K296-5ZNG-02MU-725Y

In
di

ca
çã

o
N

º
17

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

31
4/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:3
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

29
6-

5Z
N

G
-0

2M
U

-7
25

Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K2965ZNG02MU725Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K2965ZNG02MU725Y
		2025-04-14T10:37:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura